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Ⅸ. 유통·금융·보험 및 기타 서비스

1. 시장 현황 Market current
단위 : 개소, ㎡ Unit : number, ㎡

연도 및
읍·면별 

합계
Total

정기시장
Market

일반시장
Open market

개소
Nunber

점포수
No. of 
Stores

면 적
Floor space

개소
Nunber

점포수
No. of 
Stores

면 적
Floor space

개소
Nunber

점포수
No. of 
Stores

면 적
Floor space

부지면적
Plottage

건물연면적
Establish

ment

부지면적
Plottage

건물연면적
Establish

ment

부지면적
Plottage

건물연면적
Establish

ment

2018 8 - 14,081 4,955 5 - 9,137 1,199 3 - 4,944 3,756

2019 5 145 13,659 6,595 2 49 5,788 1,339 3 96 7,871 5,256

2020 5 145 13,659 6,595 2 49 8,148 1,339 3 96 7,841 5,256

2021 5 145 13,659 6,595 2 49 8,148 1,339 3 96 7,841 5,256

2022 4 138 13,061 6,459 2 46 5,788 1,339 2 92 7,273 5,120

완도 3 121 10,701 5,934 1 29 3,428 814 2 92 7,273 5,120

금일 - - - - - - - - - - - -

노화 1 17 2,360 525 1 17 2,360 525 - - - -

군외 - - - - - - - - - - - -

신지 - - - - - - - - - - - -

고금 - - - - - - - - - - - -

약산 - - - - - - - - - - - -

청산 - - - - - - - - - - - -

소안 - - - - - - - - - - - -

금당 - - - - - - - - - - - -

보길 - - - - - - - - - - - -

생일 - - - - - - - - - - - -

자료 : 경제교통과

2. 금융기관  Financial Institutions
단위 : 개소 Unit : number

연도별 계
Total

지방은행
Local bank

특수은행
Chartered banks

광주은행 농협중앙회 축협중앙회

2018 3 1 2(1) -

2019 3 1 2(1) -

2020 3 1 2(1) -

2021 3 1 2(1) -

2022 3 1 2(1) -

자료 : 경제교통과

  주 : 출장소 포함
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3. 수출입 통관실적1) Exports and Imports Cleared
단위 : 천불 Unit : thousand US dollars

연도별 총액
Total amount

수출(A)
Export

수입(B)
Import

수출입초과(A-B)
Excess of export and import

2018 97,510 78,877 18,633 60,244

2019 101,511 82,632 18,879 63,753

2020 82,326 68,957 13,369 55,588

2021 77,954 67,126 10,828 56,298

2022 85,109 74,211 10,898 63,313

자료 : 한국무역협회

  주 : 1) 통관기준, 사업체소재지기준

3-1. 수출실적 Exports
단위 : 천불 Unit : thousand US dollars

연도별 합계
Total

식품 및
산 동물

Foods and 
live animals

음료 및 담배
Beverage

and
tabacco

비식용원재료
(연료제외)

Crude
materials
inedible

except fuels

광물성연료,
윤활유 및
관련물질

Mineral fuels, 
lubricant & 

related
materials

동식물성
유지 및 왁스
Animal and
vegetable
oils & fats
and waxes

화학물 및 
관련제품

Chemicals
and

related 
products

재 료 별
제조제품

Manufactured 
goods

classified
chiefly by 
material

기계 및
운수장비

Machinery
and

transport
equipment

기  타
제조제품

Miscellaneous 
manufactured 

articles

달리 분류되지 
않은

상품 및 취급물
Commodities 

& 
transactions

n.e.c

2018 78,877 47,907 223 26,589 - - 1,190 2 2,954 12 -

2019 82,632 45,255 147 35,638 - - 1,200 - - 392 -

2020 68,957 42,771 98 25,341 - - 673 4 57 13 -

2021 67,126 44,885 19 21,498 - - 663 8 1 52 -

2022 74,211 52,800 33 20,573 - - 758 32 - - 15

1월 5,303 3,117 - 2,186 - - - - - - -

2월 4,900 3,010 1 1,765 - 124 - - - -

3월 7,302 4,202 18 2,941 - - 135 - - - 6

4월 7,761 5,211 1 2,426 - - 120 3 - - -

5월 6,165 4,210 5 1,870 - - 67 4 - - 9

6월 5,375 3,934 - 1,416 - - 19 6 - - -

7월 5,372 4,160 1 1,206 - - - 5 -

8월 6,341 5,185 4 1,070 - - 77 5 - - -

9월 6,368 4,623 1 1,635 - - 107 2 - - -

10월 6,077 4,349 - 1,727 - - 1 - - - -

11월 5,908 4,573 1 1,309 - - 21 4 - - -

12월 7,339 6,226 1 1,022 - - 87 3 - - -

자료 : 한국무역협회

  주 : 품목은 SITC 기준, 분류단위는 제1단위
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3-2. 수입실적 Imports
단위 : 천불 Unit : thousand US dollars

연도별 합계
Total

식품 및
산 동물

Foods and 
live animals

음료 및 담배
Beverage

and
tabacco

비식용원재료
(연료제외)

Crude
materials
inedible

except fuels

광물성연료,
윤활유 및
관련물질

Mineral fuels, 
lubricant & 

related
materials

동식물성
유지 및 왁스
Animal and
vegetable
oils & fats
and waxes

화학물 및 
관련제품

Chemicals
and

related 
products

재 료 별
제조제품

Manufactured 
goods

classified
chiefly by 
material

기계 및
운수장비

Machinery
and

transport
equipment

기 타
제조제품

Miscellaneous 
manufactured 

articles

달리 분류되지 않은
상품 및 취급물

Commodities & 
transactions

n.e.c

2018 18,633 11,300 2 1,464 - 1 66 4,565 761 474 -

2019 18,879 12,387 83 1,563 9 1 47 3,388 802 599 -

2020 13,369 10,264 1 357 - 2 70 1,810 502 363 -

2021 10,828 7,865 2 80 - - 249 1,518 478 636 -

2022 10,898 6,325 12 131 - 34 115 3,248 533 500 -

1월 544 170 - 4 - - 5 285 47 33 -

2월 300 156 - - 5 101 13 25 -

3월 630 368 - 1 - - 10 213 8 30 -

4월 1,327 602 1 69 - - 5 566 48 36 -

5월 1,235 529 1 1 - 34 5 625 13 27 -

6월 564 302 1 - - - 40 169 25 27 -

7월 752 507 1 1 - - 6 189 30 18 -

8월 1,020 894 1 4 - - 10 75 17 19 -

9월 1,497 1,140 2 4 - - 7 139 9 196 -

10월 1,045 663 1 22 - - 6 307 18 28 -

11월 1,173 603 2 25 - - 9 219 288 27 -

12월 811 391 2 - - - 7 360 17 34 -

자료 : 한국무역협회

  주 : 품목은 SITC 기준, 분류단위는 제1단위

4. 농림수산물 수출입실적 

   Exports and Imports of Agricultural, Forestry and Fishery Products
단위 : 천불 Unit : thousand US dollars

연도별 

수 출
Exports

수 입
Imports

계
Total

농산물
Agricultural 
products

축산물
Livestock 
products

임산물
Forestry 
products

수산물
Fishery 

products

계
Total

농산물
Agricultural 
products

축산물
Livestock 
products

임산물
Forestry 
products

수산물
Fishery 

products

2018 71,100 536 783 - 69,781 12,731 3,057 165 2 9,507

2019 77,437 306 284 - 76,847 14,015 3,680 222 - 10,113

2020 65,240 315 411 - 64,514 10,621 2,934 268 - 7,419

2021 63,591 463 341 - 62,787 7,015 2,013 490 1 4,511

2022 69,939 319 8 - 69,612 6,358 2,130 345 2 3,881

자료 : 한국무역협회
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5. 해외시장개척 추진실적 Overseas Market Development
단위 : 천불 Unit : thousand US dollars

연도별 

수출상담회
External trade meeting

해외시장개척
Overseas market development

국제박람회참가
International trade fair participation

개최수
Number of 
meetings

참가업체
Corporations
participated

실적
Results 건 수

Number 
of cases

참가업체
Corporations
participated

실적 
Results 건 수

Number 
of cases

참가업체
Corporations
participated

실적
Results

상담
Consulted

계약
Contract 
made

상담
Consulted

계약
Contract 
made

상담
Consulted

계약
Contract 
made

2018 3
한국전복

수출협회 外 
12 개 

97 21,000 - - - - - - - -

2019 3
한국전복

수출협회 外 
12 개 

85 21,000 - - - - - - - -

2020 1
완도전복

주식회사 外 
11 개 

62 1,200 6
한국전복

수출협회 外 
50개

92 680 1
한국전복

유통협회 外 
13 개

51 -

2021 1
다시마

전복수산 外 
13 개 

73 13,000 7
완도다어업

회사법인 外 
39 개

30 170 1
누리영어

조합법인 外 
7 개

100 -

2022 2 ㈜해청정 外 
11 개 37 8,600 7

완도다어업
회사법인 外 

25개
25 1640 3

누리영어
조합법인 外 

7 개
250 -

자료 : 수산경영과


